

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS

SOCIETE TUNISIENNE D'ENTREPRISES DE TELECOMMUNICATIONS -SOTETEL-

Siège social : Rue des entrepreneurs Z.I Charguia II, BP 640 -1080 Tunis-

La Société Tunisienne d'Entreprises de Télécommunications - SOTETEL - publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2002 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du 26 mai 2003. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, Les Associés Tunisiens Experts Comptables qui n'a pas émis de réserves quant à leur régularité et à leur sincérité.

BILAN APRES IMPOTS AU 31 DECEMBRE 2002 (en dinars)

ACTIFS	NOTES	MONTANTS		CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	NOTES	MONTANTS	
		AU 31/12/2002	AU 31/12/2001			AU 31/12/2002	AU 31/12/2001
ACTIFS NON COURANTS				CAPITAUX PROPRES	3.9		
ACTIFS IMMOBILISES				CAPITAUX PROPRES			
-IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		342 002	337 842	-CAPITAL SOCIAL		16 800 000	14 000 000
Moins:amortissements		-220 848	-183 888	-RESERVES LEGALES		1 012 233	654 713
Moins:provisions		-90 000	-90 000	-RESERVES POUR FONDS SOCIAL		1 656 065	1 757 355
S/TOTAL		31 154	63 954	-RESULTATS REPORTEES		3 853 116	3 543 765
-IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3.1	25 923 581	20 171 096	-AUTRES CAPITAUX PROPRES(PRIME)		14 400 000	14 400 000
Moins:amortissements		-12 663 877	-11 619 891	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT		37 721 413	34 355 833
S/TOTAL		13 259 704	8 551 205	RESULTAT DE L'EXERCICE	3.10	7 309 191	7 150 405
-IMMOBILISATIONS EN COURS		854 037	189 829	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT AFFECTATION		45 030 604	41 506 238
-IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3.2	1 196 935	837 321	PASSIFS			
Moins titres de participation non libérées			-225 000	PASSIFS NON COURANTS			
Moins:provisions		-297 070	-88 000	-PROVISIONS POUR RISQUES	3.11	1 826 852	1 842 563
S/TOTAL		899 865	524 321	TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS		1 826 852	1 842 563
TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISES		15 044 760	9 329 309	PASSIFS COURANTS			
AUTRES ACTIFS NON COURANTS	3.3	129.447	123 485	-FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	3.12	18.740.422	10 114 917
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS		15 174 207	9 452 794	-CLIENTS CREDITEURS	3.13	5 360 341	4 521 290
ACTIFS COURANTS				-AUTRES PASSIFS COURANTS	3.14	6 559 903	6 218 607
-STOCKS	3.4	7 948 864	5 060 041	TOTAL DES PASSIFS COURANTS		30 660 667	20 854 814
Moins:provisions		-889 735	-1 074 003				
S/TOTAL		7 059 129	3 986 038				
-FOURNISSEURS DEBITEURS	3.5	1 406 535	1 033 382				
-CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	3.6	43 254 913	30 454 096				
Moins:provisions		-1 898 803	-2 525 812				
S/TOTAL		41 356 110	27 928 284				
-AUTRES ACTIFS COURANTS	3.7	1 489 509	785 749				
-PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS	3.8	10 343 215	20 589 657				
-LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES		689 417	427 711				
TOTAL DES ACTIFS COURANTS		62 343 916	54 750 821				
				TOTAL DES PASSIFS		32 487 519	22 697 377
TOTAL DES ACTIFS		77 518 124	64 203 615	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS		77 518 124	64 203 615

Engagements hors bilan: 11 903 670 dinars

ETAT DE RESULTAT APRES IMPOTS AU 31 DECEMBRE 2002
(en dinars)

DESIGNATIONS	Notes	31/12/2002	31/12/2001
PRODUITS D'EXPLOITATION	4.1		
VENTES, TRAVAUX & SERVICES		42.275.826	38.534.289
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION		3.814.883	3.408.969
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		46.090.710	41.943.258
CHARGES D'EXPLOITATION	4.2		
VARIATION DES STOCKS		-2.888.823	-1.859.149
ACHATS CONSOMMES	4.2.1	21.872.536	16.613.179
SERVICES EXTERIEURS		2.822.647	2.956.142
CHARGES DE PERSONNEL	4.2.2	10.823.780	9.824.808
AUTRE CHARGES		548.999	429.314
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS & PROVISIONS	4.2.3	4.834.013	5.064.678
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		38.013.151	33.028.972
RESULTAT NET D'EXPLOITATION	4.3	8.077.558	8.914.286
CHARGES FINANCIERES		-118.961	-420.701
GAINS PROVENANT DES PLACEMENTS		860.100	623.727
GAINS ORDINAIRES		439.700	299.837
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOTS		9.258.398	9.417.149
IMPOTS SUR LES BENEFICES	4.4	1.949.207	2.266.744
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOTS		7.309.191	7.150.405
RESULTAT NET DE L'EXERCICE		7.309.191	7.150.405

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2002 (en dinars)

TITRES	NOTES	AU 31/12/2002	AU 31/12/2001
FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION			
ENCAISSEMENTS			
Clients		35 247 686	38 443 590
Produits divers ordinaires		410	2 880
Débiteurs		0	234 295
TOTAUX		35 248 096	38 680 765
DECAISSEMENTS			
Fournisseurs		20 907 857	20 772 600
Personnel		10 465 889	8 240 471
Etats et collectivités publiques		5 035 759	3 948 197
Créditeurs		1 914 936	2 403 193
TOTAUX		38 324 441	35 364 461
FLUX DE TRESORERIE PROV.DE L'EXPLOITATION		- 3.076.345	3 316 305
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIV.D'INVEST.			
ENCAISSEMENTS			
Cessions d'Immobilisations		35 706	33 000
TOTAUX		35 706	33 000
DECAISSEMENTS			
Acquisition immobilisations incorporelles		-	-
Acquisition immobilisations corporelles		5 024 884	467 324
TOTAUX		5 024 884	467 324
FLUX DE TRESORERIE PROV.DES ACTIV.D'INVEST.		- 4 989 178	- 434 324
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIV.DE FINANC.			
ENCAISSEMENTS			
Remboursements prêts par le personnel		517 936	194 382
Dividendes et jetons de présence		1 512	
Placements courants		185 043 348	103 700 496
Produits financiers/ Placements courants		777 044	521 310
Produits financiers/CC.Bancaires		89 124	15 497
Encaissement/émission d'action nouvelles		0	18 000 000
TOTAUX		186 428 964	122 431 685
DECAISSEMENTS			
Prêts accordés au Personnel		240 576	173 522
Dividendes et jetons de présence		3 108 370	1 073 389
Placements courants		171 543 022	124 200 821
Charges Financières		143 453	199 085
Subventions accordées par le Fonds Social		105 346	38 012
Acquisitions titres		3 725 139	180 000
TOTAUX		178 865 907	125 864 828
FLUX DE TRESORERIE PROV.DES ACTIV.DE FINAC.		7 563 057	- 3 433 143
VARIATION DE LA TRESORERIE TRESORERIE AU DEBUT DE L'EXERCICE		- 502 465	- 551 162
TRESORERIE A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE		427 711	978 873
TRESORERIE A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE		- 74.754	427 711

SCHEMA DES SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION

Arrêté au 31/12/2002

PRODUITS		CHARGES		SOLDES	N	N-1
.Ventes de marchandises et autres Produits d'exploitation	42 275 826	Coût d'achat des marchandises vendues	18 983 713	* Marge commerciale	23 292 114	23 780 259
. Marge commerciale	23 292 114	Autres charges externes	2 822 647	* Valeur ajoutée brute	20 469 467	20 824 117
. Valeur ajoutée brute	20 469 467	Impôts et taxes	468 931	* Excédent brut (ou insuffisance) d'exploitation	9 176 756	10 620 174
		Charges de personnel	10 823 780			
		Total :	11 292 711			
. Excédent brut d'exploitation	9 176 756					
. Autres produits ordinaires	3 814 883	. Autres charges ordinaires	80 068	* Résultat des activités ordinaires	7.309.191	7 150 405
. Produits financiers	860 100	. Charges financières	118 961			
. Gains ordinaires	439 700	. Dotations aux amortissements et aux provisions ordinaires	4 834 013			
		. Impôts sur le résultat ordinaire	1 949 207			
Total :	14 291 439	Total :	6 982 248			
* Résultat positif des activités ordinaires (Après impôts)	7 309 191					

TABLEAU D'AMORTISSEMENT ARRETE AU 31/12/2002

DESIGNATIONS	TERRAINS	CONSTRUCTI ONS	MATERIELS & ENG.DE CHANTIER	MATERIELS DE TRANSPORT	M.M.B.	MATERIELS INFORMATIQU ES	AGENCEMENT S AMEN.& INSTALL	FONDS DE COMMERCE	LOGICIELS	CONSTRUCTION EN COURS	TOTAL
V.BRUT DES IMMOB. AU 01/01/02	571.982,795	5.707.405,941	7.084.030,681	5.023.966,417	638.653,484	937.451,532	207.604,859	90.000,000	247.842,235	189.828,740	20.698.766,684
IMMOB. ACQUISES EN 2002	23.150,000	18.758,816	3.260.213,522	2.755.788,543	59.482,310	146.327,400	40.959,554	-	4.160,000	813.262,645	7.122.102,790
VALEUR TRANSFER EE A CONSTR.	-	149.053,940	-	-	-	-	-	-	-	149.053,940	-
V DES IMMOB SORTIES DE L'ACTIF	-	-	566.223,642	116.068,442	7.445,089	11.511,940	-	-	-	-	701.249,113
V.BRUT DES IMMOB. AU 31/12/02	595.132,795	5.875.218,697	9.778.020,561	7.663.686,518	690.690,705	1.072.266,992	248.564,413	90.000,000	252.002,235	854.037,445	27.119.620,361
DOTATION S AUX AMORTISS EMENTS 2002	-	117.894,345	796.537,798	571.162,215	60.437,827	106.794,263	25.406,143	-	36.960,527	-	1.715.193,118
AMORTISS EMENT AU 01/01/02	-	554.652,006	5.797.110,247	4.187.565,778	479.678,390	522.302,998	78.582,110	90.000,000	183.887,698	-	11.893.779,227
AMORTSS. SORTIS DE L'ACTIF	-	-	506.888,333	115.442,547	6.106 ,090	5.810,006	-	-	-	-	634.246,976
MONTANT DES AMORTS. A LA CLOTURE	-	672..546,351	6.086.759,712	4.643.285,446	534.010,127	623.287,255	103.988,253	90.000,000	220.848,225	-	12.974.725,369
VAL. NETTES DES IMMOBILIS ATIONS	595.132,795	5.202.672,346	3.691.260,849	3.020.401,072	156.680,578	448.979,737	144.576,160	-	31.154,010	854.037,445	14.144.894,992

LES FAITS SAILLANTS DE L'ANNEE 2002

Les réalisations ainsi que les faits saillants survenus au cours de l'exercice 2002 indiquent que la SOT.ETEL est restée une entreprise particulièrement performante malgré une conjoncture difficile ressentie durant cette année.
Les principaux événements marquant l'année 2002 sont les suivants :

- L'augmentation du capital social de la société par incorporation des réserves pour passer de 14.000 MD à 16.800 MD.

- Le changement survenu au conseil d'administration et au comité de direction de la société ainsi que la nomination d'un nouveau Président Directeur Général.
- La progression de 9,7% de son chiffre d'affaires pour atteindre 42.276 MD dégageant un bénéfice net après impôts de 7.309 MD soit une marge bénéficiaire de 17,3% et une évolution de 2,2% par rapport au bénéfice de l'exercice 2001.

NOTES AUX ETATS FINANCIERS AU 31 Décembre 2002

1. PRESENTATION DE LA SOCIETE

La SO.T.E.TEL, société anonyme au capital social de 16.800 MD créée le 30 septembre 1981, a pour objectif la réalisation des prestations d'installations et de maintenance de toutes les composantes des réseaux filaires et radio-électriques des télécommunications ainsi que la vente, l'installation et l'entretien des réseaux privés de péritéléphonie et de téléinformatique.
La SO.T.E.TEL est aujourd'hui l'unique entreprise du secteur des télé-communications cotée à la Bourse des valeurs mobilières de Tunis et ce depuis le 7 mai 1998.

2. PRINCIPES & METHODES COMPTABLES

Les états financiers arrêtés au 31 décembre 2002, exprimés en dinars tunisiens, ont été élaborés conformément aux conventions, principes et méthodes comptables prévus par le cadre conceptuel de la comptabilité financière et les normes comptables tunisiennes du nouveau système comptable des entreprises (loi 96-112 du 30 décembre 1996) notamment les principes suivants :

2.1 LES IMMOBILISATIONS

Les immobilisations sont inscrites à l'actif à leur coût d'acquisition en hors TVA à l'exception du matériel de transport non utilitaire. Ces immobilisations sont amorties selon la méthode d'amortissement linéaire, la base amortissable est constituée par la valeur d'entrée. Les taux d'amortissements appliqués sont les suivants :

- Constructions 2 %
- Matériels & engins 20 %
- Matériels de transport 20 %
- M.M.B 10 %
- Logiciel informatique 33 %
- Mat. Informatiques 15 %

Les dotations aux amortissements sur les acquisitions de l'exercice sont calculées, en respectant la règle du prorata temporis.

2.2 LES STOCKS

Les stocks d'exploitation font l'objet d'un inventaire physique à la fin de l'année et sont valorisés au coût moyen pondéré après chaque entrée.

2.3 LES PLACEMENTS A COURT TERME

Les placements à court terme sont en certificats de dépôt et en actions SICAV, ils sont enregistrés à leur valeur liquidative de fin d'exercice. La plus value par rapport aux prix d'acquisition est portée au résultat de gestion conformément aux dispositions fiscales, en vigueur.

3. NOTES ANNEXES AU BILAN

3.1 Immobilisations corporelles

Le solde de ce compte est de 25.923.581 DT à la fin de l'exercice 2002 contre 20.171.096 DT l'année 2001, soit une augmentation de 5.752.485 DT. Les immobilisations corporelles se détaillent comme suit :

DESIGNATIONS	31/12/2002	31/12/2001
- Terrains	595 133	571 983
- Constructions	5 875 219	5 707 406
- Matériels & Outillages	9 778 020	7 084 030
- Matériels De Transport	7 663 687	5 023 966
- Autres Immobilisations	2 011 522	1 783 710
Total brut	25 923 581	20 171 096
Amortissements	-12 663 877	-11 619 891
Total net	13 259 704	8 551 205

La variation des immobilisations corporelles inscrites à l'actif du bilan est justifiée par l'acquisition des moyens techniques d'exploitation appropriés.

3.2 Immobilisations financières

Les immobilisations financières se résument comme suit :

Désignation	Exercice 2002			Exercice 2001		
	Valeurs brutes	Dépréciation	Valeurs nettes	Valeurs brutes	Dépréciation	Valeurs nettes
Actions libérées	1.046.391	-297.070	749.321	612.321	-88.000	524.321
Créances / participations	150.544	-	150.544	-	-	-
Actions non libérées	-	-	-	225.000	-	225.000
Valeur brutes	1.196.935	-297.070	899.865	837.321	-88.000	749.321

La participation de la SO.T.E.TEL dans le capital social d'autres sociétés est la suivante :

SOCIETES	Capital	Participation	%
CERA	16.000	1.000	6,25 %
A.T.I	1.000.000	89.900	9 %
SOTETEL IT	300.000	297.070	99 %
SODET SUD	3.000.000	300.000	10 %
S.R.S	300.000	105.000	35 %
TUNISIE AUTOROUTES	80.460.000	253.421	0,3 %

3.3 Autres actifs non courants :

Ce compte présente un solde de 129.447 DT au 31/12/2002 contre 123.486 DT l'exercice précédent. Le solde de ce compte se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	31/12/2002	31/12/2001
- Prêts au personnel (fonds social)	85 764	81 507
- Dépôts et cautionnements	43 683	41 979
Total	129 447	123 486

3.4 Les Stocks

Les stocks s'élèvent à une valeur brute de 7.948.864 DT au 31/12/2002 contre 5.060.041 DT l'exercice précédent, soit une augmentation de 2.888.823 DT.

Les stocks de la SO.T.E.TEL évoluent en corrélation avec les objectifs escomptés et le volume des commandes ; les stocks se présentent comme suit :

ACTIVITES	Valeurs brutes au 31/12/2002	Dépréciations	Valeurs nettes au 31/12/2002
- Téléphonies entreprises	3.611.982	889.735	2.722.247
- Réseaux lignes abonnés	3.080.202	-	3.080.202
- Transmissions	671.258	-	671.258
- Commutations	6.048	-	6.048
- Mobile (GSM)	55.408	-	55.408
- Parc auto (Pièces de rechange)	523.966	-	523.966
Totaux	7.948.864	889.735	7.059.129

Les stocks composés de matériels des télécoms (Standards, câbles, etc.) et de matières consommables sont valorisés au coût moyen pondéré. La variation des stocks découle principalement des approvisionnements en tubes PVC et en câbles et accessoires requis par l'activité des réseaux locaux d'abonnés (RLA) et les transmissions notamment, dans le cadre des marchés clé en main de Tunisie Télécom.

3.5 Fournisseurs débiteurs

Le solde de ce compte est de 1.407MD, il correspond aux acomptes contractuels consentis aux différents fournisseurs d'approvisionnement et de services.

3.6 Clients & comptes rattachés

Le solde de ce compte se détaille comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Clients ordinaires	5 406 786	7 966 841
- Clients effets a recevoir	593 735	172 608
- Clients état et collect. Publiques (1)	31 970 005	15 159 381
- Clients douteux ou litigieux	1 898 803	2 525 812
- Clients produits non encore factures	3 385 584	4 629 454
Provisions (moins)	-1 898 803	-2 525 812
Total	41 356 110	27 928 284

(1)- Le solde du compte Clients Etat et collectivités publiques s'élève à 31.970 MD dont 29.216 MD sont des créances vis-à-vis de Tunisie Télécom, client principal de la SO.T.E.TEL, soit 68% du solde du compte Clients et comptes rattachés.

3.7 Les autres actifs courants

Les autres actifs courants totalisent 1.489.509 DT au 31/12/2002 contre 785.749 DT l'exercice précédent, soit une augmentation de 682.620 DT. Ce compte se détaille comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Personnel, avances et acomptes (1)	301.365	520.776
- Comptes d'entreprises	82.121	46.044
- Personnel débiteur	676	710
- T.F.P a récupérer (2)	364.801	130.262
- Débiteurs divers	66.032	106.749
- Charges constatées d'avance	6.331	5.115
- Crédit d'impôts (3)	692.090	0
- Moins provisions	-23.906	-23.906
Total	1.489.509	785.749

(1)- Le solde de ce compte se compose principalement de :

- 150.107 DT représentant le restant dû vis-à-vis du personnel relatif à l'acquisition d'actions Sotetel
 - 94.945 DT à titre d'avances sur prime de résultat.

(2)- Il s'agit d'un crédit TFP à titre de ristournes découlant des différentes actions de formation.

(3)- Il s'agit d'un trop perçu sur acomptes provisionnels payés au titre de l'exercice 2002.

3.8 Placements et autres actifs financiers

Le solde du compte placements et autres actifs financiers est de 10.343.215 DT au 31/12/2002 contre 20.589.657 DT l'exercice précédent, soit une diminution de 10.246.442 DT, cette variation provient essentiellement du financement des investissements en biens d'équipement.

3.9 Les capitaux propres

Les capitaux propres présentent un solde de 37.721.413 DT au 31/12/2002 contre un solde de 34.355.833 DT en 2001, soit une augmentation de 3.365.580 DT.

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Capital social (1)	16.800.000	14.000.000
- Réserves légales	1.012.233	654.712
- Réserves pour fonds social	1.656.065	1.757.355
- Autres capitaux propres (prime d'émission)	14.400.000	14.400.000
- Résultats reportés	3.853.115	3.543.765
Total	37.721.413	34.355.833

(1)- L'assemblée générale extraordinaire réunie le 14/06/2002 a décidé une augmentation de capital de 2.800.000 DT par incorporation des réserves par la création de 280.000 actions nouvelles de 10 dinars chacune et d'attribuer aux actionnaires une action nouvelle contre 5 actions anciennes.

3.9.1 Capital social

- Capital social	16.800.000 DT
- Nombre d'actions	1.680.000
- Valeur nominal de l'action	10 DT
- Nombre d'actionnaires	2 462

Actionnaire

- Tunisie Télécom	35%
- Siemens IC	10%
- Sté LACERAMIC	6,98%
- BIAT	2,27%
- Divers porteurs (capital flottant)	45,75%

3.10 Résultat de l'exercice

Le résultat de l'exercice est positif et s'élève à 7.309.191 DT au 31/12/2002 contre 7.150.405 DT pour l'année 2001, soit une augmentation de 158.786 DT en valeur et de 2,2 % en pourcentage.

3.11 Provisions pour risques

Le solde de ce compte est de 1.826.852 DT au 31/12/2002 contre 1.842.563 au 31/12/2001 soit une diminution de 15.711 DT, cette variation est due à l'actualisation des provisions pour risques et charges . Le détail de ce compte s'analyse comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Provisions pour amendes et pénalités	1.496.981	1.496.981
- Provisions pour risque & charges	329.871	345.582
Total	1.826.852	1.842.563

3.12 Fournisseurs & comptes rattachés

Ce compte présente un solde de 18.740.422 DT au 31/12/2002 contre 10.114.917 DT au 31/12/2001, soit une augmentation de 8.625.505 DT. Le détail de ce compte s'analyse comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Fournisseurs ordinaires locaux (1)	13.108.639	7.261.595
- Fournisseurs étrangers	305.386	428.340
- Fournisseurs "effets à payer"	3.465.242	1.729.237
- Fournisseurs Etat & collect. publiques	392.192	165.852
- Fournisseurs d'exploitation	1.468.963	529.893
Total	18.740.422	10.114.917

(1)- Il s'agit de fournisseurs de biens d'équipement ainsi que des sous-traitants de travaux de génie civil suite au renforcement du volume d'activité réseaux locaux d'abonnés (RLA) durant le 4^{ème} trimestre 2002.

3.13 Clients Créditeurs

Le solde de ce compte est de 5 360.341 DT au 31/12/2002 contre 4.521.290 DT l'exercice précédent soit une augmentation de 839.051 DT. Le détail de ce compte s'analyse comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Tunisie Télécom (avances sur commandes)	4.480.938	3.683.029
- Autres clients (avances sur commandes)	879.403	838.261
Total	5.360.341	4.521.290

3.14 Autres passifs courants

Ce compte présente un solde créditeur de 6.559.903 DT au 31/12/2002 contre 6.218.607 DT, soit une variation de 341.296 DT. Le détail de ce compte s'analyse comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Personnel et comptes rattachés (1)	2.328.409	2.004.818
- Etat et collectivités publiques (2)	1.320.440	2.344.586
- Créditeurs divers (3)	2.045.940	1.812.326
- Autres	788.584	56.876
ToTal	6.559.903	6.218.607

(1)- Représente les salaires, les primes et les congés à payer au personnel

(2)- Représente la TVA due ainsi que l'impôt sur les revenus

(3)- Représente les cotisations sociales dus, les charges à payer et autres créditeurs divers.

4. NOTES SUR ETAT DE RESULTAT**4.1 Produits d'exploitation**

Le solde des produits d'exploitation est de 46.090.710 DT arrêté au 31/12/2002 contre 41.943.258 DT l'exercice 2001, soit une évolution de 4.147.452 DT. Le détail de ces produits s'analyse comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Ventes, travaux & services (1)	42.275.826	38.534.289
- Produits divers ordinaires	51.534	39.607
- Reprises / Amortissements & provisions	3.763.350	3.369.362
ToTal	46.090.710	41.943.258

(1)- Chiffre d'affaires par activité:

Activités	2002 en MD	2001 en MD	%
R.L.A	13.649,8	8.921,7	+53
Communications d'entreprises	9.560,7	9.404,2	+1,7
Transmission	12.177,5	13.080,2	-6,9
Réseaux mobiles	3.993,9	4.902,3	-18,5
Commutation	2.893,9	2.225,9	+30
Totaux	42.275,8	38.534,3	+9,7

4.2 Charges d'exploitation

Le solde des charges d'exploitation est de 38.013.151 DT arrêté au 31/12/2002 contre 33.028.972 DT l'exercice précédent, soit une augmentation de 4.984.180 DT.

4.2.1 Les achats consommés

Ce compte présente un solde de 21.872.536 DT arrêté au 31/12/2002 contre 16.613.179 l'année 2001, soit une augmentation de 5.259.357DT. Le détail de ces achats s'analyse comme suit :

DESIGNATION	31/12/2002	31/12/2001
- Achats matières premières locales Stockés	8.105.040	6.451.645
- Achats matières consommables locales Stockés	6.198.472	4.402.340
- Achats matières consommables étrangères	2.351.674	2.807.927
- Charges de soutraitances	5.130.753	2.891.844
- Autres achats	86.597	59.423
Totaux	21.872.536	16.613.179

4.2.2 Charges de personnel

Les charges de personnel totalisent 10.823.780 DT en 2002 contre 9.824.808 DT en 2001, soit une augmentation de 998.972DT. Ces charges se détaillent comme suit :

- Salaires, compléments, indemnités & primes	9.464.800
- Charges sociales légales	1.358.980
Total	10.823.780

4.2.3 Dotations aux amortissements & provisions

Le solde de ce compte s'élève à 4.834.013 DT et se détaille ainsi :

- Amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles	1.711.814
- Dotations aux provisions	3.122.199
Total	4.834.013

4.3 Résultat net d'exploitation

Le résultat net d'exploitation a fléchi de 9,4% subissant le contrecoup d'une forte augmentation du coût des achats de matières et de services (+28%). La SO.TE.TEL a intensifié son recours à la sous-traitance pour les travaux de génie civil afin de pouvoir honorer les engagements pris. Ceci a fortement augmenté les dépenses sous forme de prestations de services sans qu'en contrepartie la facturation définitive et totale de ces marchés n'ait eu lieu. Ce décalage entre revenus et charges déjà engagées explique en grande partie la détérioration de la marge sur achats de la société pendant l'exercice 2002.

4.4 Impôts sur les bénéfices

Les impôts sur les bénéfices sont calculés sur la base d'un résultat avant impôt de 9.258.398 DT et sont calculés comme suit :

Bénéfice Comptable	9.258.398 DT
Réintégration	3.298.772DT
Déductions	3.989.227DT
Investissements exonérés	2.998.780DT
Bénéfices imposables	5.569.163DT
Impôts sur les sociétés (35%)	1.949.207DT
Bénéfices nets d'impôts	7.309.191DT

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE
CLOS LE 31 DECEMBRE 2002**

Messieurs,

En exécution du mandat du Commissariat aux Comptes, qui nous a été confié par votre assemblée générale du 25 Mai 2001, nous avons examiné les états financiers de la **Société Tunisienne d'Entreprise de Télécommunications « SO.TE.TEL »** relatifs à l'exercice de douze mois allant du 1^{er} Janvier 2002 au 31 Décembre 2002 tels qu'arrêtés par votre Conseil d'Administration et annexés au présent rapport.

Notre examen des comptes, effectué conformément aux normes d'audit généralement admises, a comporté les contrôles et les vérifications des documents comptables, la confirmation externe et interne des informations sur les comptes, ainsi que toutes procédures de vérification que nous avons jugé nécessaires en la circonstance, eu égard aux règles de diligences normales.

1) Evaluation et suivi du système de contrôle interne.

Nous avons procédé à l'évaluation et au suivi du système de contrôle interne de la **SO. TE TEL**.

Les remarques soulevées ainsi que les recommandations y afférentes ont été présentées dans un rapport de contrôle interne « lettre de Direction » ^{qui} fait partie intégrante du présent rapport conformément à la norme de révision comptable promulguée par l'ordre des Experts Comptables de Tunisie.

2) Audit des comptes

Les états financiers de l'exercice 2002 arrêtés avec les mêmes méthodes que les exercices précédents et sur la base des hypothèses, conventions et normes comptables tunisiennes font ressortir un total d'actif net de 77.518.124 Dinars et dégagent un résultat bénéficiaire net d'impôts de 7.309.191 Dinars.

Compte tenu des diligences accomplies, nous certifions que les états financiers de la Société Tunisienne d'Entreprise de Télécommunications « SO TE.TEL » arrêtés conformément aux dispositions du système comptable des entreprises fixées par la loi 96/112 du 30 Décembre 1996, sont sincères et réguliers et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice arrêtées au 31 Décembre 2002 ainsi que de la situation financière et patrimoniale de la Société à la fin de cet exercice.

3) Vérification des informations contenues dans le rapport d'activité

Conformément aux dispositions de l'article 201 du code des sociétés commerciales, nous avons examiné les informations financières présentées dans le rapport du conseil d'administration sur l'exercice 2002, ces informations sont dans leur ensemble comparables à celles contenues dans les états financiers et ne soulèvent pas de notre part de remarque particulière.

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

LES ASSOCIES TUNISIENS

EXPERTS COMPTABLES

M'HAMED HAMZAQUI

TUNIS, LE 5 MAI 2003

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS VISEES PAR L'ARTICLE 200
DU CODE DES SOCIETES COMMERCIALES RELATIF
A L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2002**

Messieurs,

En application des dispositions de l'article 200 du code des sociétés commerciales et l'article 25 du statut de la Société, nous avons l'honneur de porter à votre connaissance que le Conseil d'Administration de la SO.TE.TEL ne nous a pas avisé de existence de conventions établies dans le cadre de l'article ci-dessus mentionné.

Nonobstant les marchés objet de l'activité principale de la SO.TE.TEL avec TUNISIE Télécom son principal client et administrateur de la Société et Siemens fournisseur d'équipement et administrateur de la SO.TE.TEL, nous n'avons pas relevé de conventions entre les dirigeants de la Société ni les administrateurs avec la Société faisant l'objet d'autorisation préalable du conseil d'administration.

Veuillez agréer, Messieurs les actionnaires, nos meilleures considérations.

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

LES ASSOCIES TUNISIENS

EXPERTS COMPTABLES

M'HAMED HAMZAQUI

TUNIS, LE 5 MAI 2003